
    
 

КОМИТЕТ ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 

 

П Р И К А З 
 

от 24.06.2019  № 02-02/008 г. Анадырь 
 

 

Об утверждении границ территории и правового 

режима использования земельных участков в 

границах территории объекта культурного 

наследия федерального значения «Памятник 

Дежнѐву Семѐну Ивановичу»,  расположенного по 

адресу (местонахождение): Чукотский 

автономный округ, Чукотский район, с. Уэлен, 22 

км юго-юго-восточнее села 
 

 

В соответствии со статьей 3.1 Федерального закона от 25 июня 2002 года                    

№ 73-Ф3 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) 

народов Российской Федерации», в целях обеспечения сохранности объекта 

культурного наследия федерального значения 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить:  

          1.1. границы территории объекта культурного наследия федерального 

значения «Памятник Дежнѐву Семѐну Ивановичу», расположенного по адресу 

(местонахождение): Чукотский автономный округ, Чукотский район, с. Уэлен, 22 км 

юго-юго-восточнее села, согласно приложению 1 к настоящему приказу; 

            1.2. правовой режим использования земельных участков в границах 

территории объекта культурного наследия согласно приложению 2 к настоящему 

приказу.  

2. Направить настоящий приказ  в течение пяти рабочих дней со дня его 

принятия в территориальный орган, осуществляющий государственный кадастровый 

учет и государственную регистрацию прав, для внесения сведений в Единый 

государственный реестр недвижимости; 

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Комитета по охране 

объектов культурного наследия Чукотского автономного округа в сети Интернет. 

4. Рекомендовать Главе муниципального образования Чукотский 

муниципальный район  в пределах своей компетенции: 

4.1. учитывать и отображать границы территории объекта культурного 

наследия федерального значения «Памятник Дежнѐву Семѐну Ивановичу» в 

документах территориального планирования, правилах землепользования и 

застройки, документации по планировке территории, в случае необходимости  

вносить в указанные документы изменения в установленном порядке; 



4.2. обеспечить соблюдение правового режима использования земельных 

участков в границах территории объекта культурного наследия федерального 

значения. 

4.3. разместить информацию об утвержденных границах территории объекта 

культурного наследия федерального значения «Памятник Дежнѐву Семѐну 

Ивановичу» в информационной системе обеспечения градостроительной 

деятельности муниципального образования Чукотский муниципальный район. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 

 

Председатель Комитета 

 

 

В.И. Девяткин 

 



 

Приложение 1 

к приказу Комитета по охране объектов 

культурного наследия Чукотского автономного 

округа от  24.06.2019  № 02-02/008 

 

Границы территории объекта культурного наследия федерального значения  

«Памятник Дежнѐву Семѐну Ивановичу» 

 (регистрационный номер в Едином государственном реестре объектов культурного 

наследия 871410111620006) 
 

1. Объект культурного наследия федерального значения «Памятник Дежнѐву 

Семѐну Ивановичу», расположен по адресу (местонахождение): Чукотский 

автономный округ, Чукотский район, с. Уэлен, 22 км юго-юго-восточнее села: 
 

1.1. Графическое изображение (схема) границы территории объекта 

культурного  наследия федерального значения «Памятник Дежнѐву Семѐну 

Ивановичу»: 


 

Масштаб 1:2000 

Условные обозначения: 

граница территории: 
  

характерная (поворотная) точка:       1 
 



 

1.2. Картографическое описание границы территории объекта культурного  

наследия: 

 

Точка 1 территории расположена в 66,3 м от основания маяка в юго-западном 

направлении  

- от т 1 до т 2 - 42,3 м на северо-восток; 

- от т 2 до т 3 - 31,8 м на северо-восток; 

- от т 3 до т 4 - 23,1 м на юго-восток; 

- от т 4 до т 5 - 26,9 м на юго-восток; 

- от т 5 до т 6 - 24,8 м на юго-восток; 

- от т 6 до т 7 - 42,0 м на юго-запад; 

- от т 7 до т 8 - 34,8м на юго-запад; 

- от т 8 до т 9 - 85,3 м на юго-запад; 

- от т 9 до т 10 - 64,9 м на северо-запад; 

- от т 10 до т 1 - 113,6 м на северо-запад. 

 

1.3. Каталог координат углов поворота границ территории объекта культурного 

наследия (в МСК 87 и WGS-84): 

 

Наименование    

(номер) 

поворотной 

точки 

Координаты поворотных точек во 

Всемирной геодезической системе 

координат (WGS-84) 

Координаты поворотных 

точек в местной системе 

координат (МСК-87) 

северной 

широты 

восточной 

долготы 
X Y 

т1 66° 01'11.345" 169°42'38.228" 1117620.67 8573950.63 

т2 66°01'12.142" 169°42'35.508" 1117647.42 8573983.34 

т3 66°01'12.234" 169°42'32.993" 1117652.21 8574014.82 

т4 66°01'11.920" 169°42'31.329" 1117643.78 8574036.35 

т5 66°01'11.315" 169°42'29.800" 1117626.25 8574056.74 

т6 

 

66°01'10.553" 169°42'29.206" 1117603.14 8574065.66 

т7 66°01'09.204" 169°42'29.538" 1117561.16 8574064.04 

т8 66°01'08.173" 169°42'30.607" 1117528.45 8574052.55 

т9 

 

66°01'06.019" 169°42'34.856" 1117458.55 8574003.16 

т10 66°01'07.666" 169°42'38.040" 1117507.04 8573959.97 

 

    Площадь участка: 15860 кв. м. (1,586 га) 

    Периметр полигона: 489,987 м. 

 

 
 
 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к приказу Комитета по охране объектов 

культурного наследия Чукотского автономного 

округа от  24.06.2019  № 02-02/008 

 

Правовой режим использования земельных участков  

в границах территории объекта культурного наследия  

федерального значения «Памятник Дежнѐву Семѐну Ивановичу», 

расположенного по адресу (местонахождение): Чукотский автономный округ, 

Чукотский район, с. Уэлен, 22 км юго-юго-восточнее села (регистрационный номер в 

Едином государственном реестре объектов культурного наследия 871410111620006) 

 

Требования к осуществлению деятельности в границах территории объекта 

культурного наследия. 

В границах территории объекта культурного наследия: 

1) запрещается строительство объектов капитального строительства; 

проведение земляных, строительных, мелиоративных и иных работ, за исключением 

работ по сохранению объекта культурного наследия или его отдельных элементов, 

сохранению природной среды объекта культурного наследия; 

2) запрещается изменение местоположения памятного знака (креста), 

установленного в 45 м к северо-востоку от объекта культурного наследия; 

3) разрешается демонтаж памятного знака (креста), установленного в 45 м к 

северо-востоку от объекта культурного наследия, с заменой на новый высотой не 

более 6 м; 

4) запрещается установка памятных знаков всех видов; 

5) разрешается ведение хозяйственной деятельности, не противоречащей 

требованиям обеспечения сохранности объекта культурного наследия и позволяющей 

обеспечить функционирование объекта культурного наследия в современных 

условиях. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


